
31 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2196 E			   1

DECRETO Nº 760/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no 

artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro 

de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 144/14 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 40.000,00 (quarenta 

mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em 

vigor:

C ó d . 

Reduz.

Órgão Un i -

dade

Fun-

ção

Subfunção P r o -

grama

P r o j /

Ativ.

Cat. Econ. Fonte R$

127 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.94 104  40.000,00 

 40.000,00 

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

do Orçamento vigente, conforme segue:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

Progra-

ma

Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

127 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.11 104  40.000,00 

 40.000,00 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos para 28/08/2015 revogando-se as 

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 76/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 160/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  31 de Aosto de 2015         	 Nº 2196 E

ço por item.  

   OBJETO: Aquisição de veículos para o Corpo de Bombeiros.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 18 de setembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 18 

de setembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 76/2015, a partir do 

dia 03 de setembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 77/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 161/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confec-

ção de carnes de tributos   municipais ( impressão de dados 

variáveis e desenvolvimento de layout gráfico para este fim, con-

versão de arquivos com tais dados em carnês para impressão, 

código de barras e linha digitável, dentre outros serviços gráficos 

necessários para a geração e impressão destes carnês), con-

forme especificado no Edital e Anexo 01 - Termo de Referência.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 21 de setembro de 2015.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 21 

de setembro de 2015.



2					     Boletim Oficial - nº 2196 E 			   31 de Agosto de 2015
LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 77/2015, a partir do 

dia 03 de setembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 78/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 162/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares, para 

UBS e Pronto atendimento do Posto Central, conforme solicita-

ção da Secretaria Municipal de Saúde, Ofício 1230/2015.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 14 de setembro de 2015.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 14 

de setembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 78/2015, a partir do 

dia 02 de setembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 79/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 163/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado e Massa Asfáltica 

CBUQ para utilização na manutenção de obras, reformas, reca-

pe asfáltico e tapa-buracos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 22 de setembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 22 

de setembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 79/2015, a partir do 

dia 03 de setembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de agosto de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 75/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MENON INFORMÁTICA 

LTDA – CNPJ 08.751.591/0001-40, referente à aquisição de ca-

bos de rede, para a preparação da estrutura física  da internet 

na UBS, localizada na rua Paraíba, tendo em vista a mudança 

da Secretaria da Saúde, conforme solicitação do setor de Infor-

mática,   no valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais),  em 

conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 28 de agosto de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 76/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor PORTO SEGURO CIA 

DE SEGUROS GERAIS– CNPJ 61.198.164/0001-60, referente 

à Renovação de apólice de seguro de veículo placa ASN2186 - 

SANTA FÉ, de propriedade da Administração Pública, Gabinete, 

para o período de 12 meses,   no valor total de R$ 3.349,47 (três 

mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete cen-

tavos),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.     



31 de Agosto de 2015			   Boletim Oficial - nº 2196 E			   3
Cornélio Procópio, 28 de agosto de  2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 77/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor EDITORA E GRAFICA 

PARANÁ PRESS S/A – CNPJ 77.338.424/0001-95, para Contra-

tação de  serviços de publicidade referente à atos licitatórios em 

jornal  de grande circulação  e nível Estadual, no valor total de 

R$ 3.000,00 (três mil reais),  em conformidade com o art. 26 da 

lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 31 de agosto de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 210/2012 

CONTRATO Nº 036/2012 ID Nº 2309 - SEQUENCIAL ID 

3527

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 ENDEAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da 

execução da obra de construção do Hospital Regional de Cor-

nélio Procópio, conforme projeto técnico, memorial descritivo, 

planilha de orçamento e serviços e cronograma físico-financeiro, 

que integra o processo.

DO PRAZO: O referido termo aditivo esta vinculado ao prazo 

de vigência previsto no contato original firmado pelas partes 

em 06/06/2012, que fica a partir de 28/07/2015, prorrogado até 

27/08/2016, em conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, 

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução fica vincu-

lado ao  prazo final da vigência contratual previsto na Cláusula 

Primeira.

DATA: 27/08/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 210/2012

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
SILMARA FANCHER

Sócio (a) Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 37-1-2/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 149/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2015 

VIGÊNCIA: 27/08/2016

EMPRESAS:

TOP ENGENHARIA, INCORPORADORA E LOTEADORA EI-

RELLI-ME

HF CIX CONSTRUTORA LTDA - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

LEANDRO SALES ROCHA

JOSÉ FERNANDO FERREIRA DE ARAUJO

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN. QUANT VAL UN. 

EM R$  

VA L . T O -

TAL EM R$

EMPRESA

1 SERV. TOPOGRAFIA - LO-

CAÇÃO DE OBRAS

M² 10000 2,50 25.00,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

2 SERV. TOPOGRAFIA - LE-

VANTAMENTO PLANIALTI-

MÉTRICO

M² 40000 0,50 20.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

3 SERV. TOPOGRAFIA - LE-

VANTAMENTO ALTIMÉ-

TRICO

M² 40000 0,55 22.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

4 SERV. SONDAGEM DE 

SOLO - SPT ATÉ 15M

UN 30 750,00 22.500,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

5 SERV. SONDAGEM DE 

SOLO - SIMPLES A TRA-

DO MANUAL ATÉ 4M

UN 150 55,00 8.250,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

6 SERV. SONDAGEM DE 

SOLO - SIMPLES MECA-

NIZADA ATÉ 12M

UN 150 100,00 15.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

7 SERV. SONDAGEM DE 

SOLO - ENSAIOS DE PER-

COLAÇÃO

UN 100 140,00 14.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

8 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - ELÉTRICO

M² 2500 2,00 5.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

10 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - ESTRUTU-

RA METÁLICA

M² 2500 5,22 13,050,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

11 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - LÓGICO-

TELEFÔNICO-TV

M² 2500 2,00 5.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

12 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - SPDA

M² 2500 1,95 4,875,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

13 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - PREVEN-

ÇÃO INCÊNDIO E PÂNICO

M² 60000 1,10 66.000,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

14 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - TERRA-

PLANAGEM

M² 2500 3,92 9.800,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI



4					     Boletim Oficial - nº 2196 E 			   31 de Agosto de 2015
15 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - LEVANTA-

MENTO E DESENHO DE 

EDIFICAÇÕES EXISTEN-

TES

M² 20000 3,92 78.400,00 TOP ENGENHARIA IN-

CORPORADORA E LO-

TEADORA EIRELLI

9 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - ESTRU-

TURAL

M² 2500 3,90                                                             

9.750,00 

HF CIX CONSTRUTORA 

LTDA-ME

16 SERV. PROJETO COM-

PLEMENTAR - HIDROSA-

NITÁRIO

M² 2500 1,65                                                             

4.125,00 

HF CIX CONSTRUTORA 

LTDA-ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 38/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 147/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 70/2015 

VIGÊNCIA: 28/08/2016

EMPRESAS:

CONFEPAR AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA CENTRAL

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

LEANDRO REGINAL DO DOS SANTOS

ITEM ESPECIFI -

CAÇÃO

UN QUANT V A L 

U N .  

EM R$

VAL.TOTA-

LEM R$

M A R -

CA

EMPRESA

1 LEITE IN-

TEGRAL 1 

LITRO

SC 115000 2,02 232.300,00 POLLY COOPERATIVA CENTRAL 

AGRO-INDÚSTRIAL LTDA-

CONFEPAR

2 LEITE LON-

GA VIDA 

INTEGRAL 1 

LITRO

UN 1000 2,17 2.170,00 POLLY COOPERATIVA CENTRAL 

AGRO-INDÚSTRIAL LTDA-

CONFEPAR


		2015-09-01T17:46:54-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




